REQUERIMENTO Nº
2181
, DE 2012

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de DOLCINÓPOLIS, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 19 de outubro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O núcleo do Município de Dolcinópolis formou-se na segunda metade do século XX e sua fundação data de 19 de outubro de 1945. Tornou-se distrito em 24 de dezembro de 1948, em terras pertencentes ao Município de Jales. Em 18 de fevereiro de 1950, obteve autonomia político-administrativa, quando foi elevado à categoria de Município.

Dolcinópolis, nossas homenagens a sua  população e a suas dignas autoridades pelo transcurso de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1096793 091012 1336